- 1 -

惠济区卫生健康委员会
惠 济 区 财 政 局
惠 济 区 妇 女 联 合 会

惠卫〔2020〕58 号

惠济区卫生健康委员会
惠济区财政局 惠济区妇女联合会

关于继续做好 2020 年惠济区妇女乳腺癌宫颈
癌筛查工作的通知

各镇办卫健办、财政局、妇联、相关筛查单位：

今年适龄妇女宫颈癌、乳腺癌免费筛查工作继续被列入河南

省、郑州市政府民生实事。为贯彻落实《中共河南省委办公厅河

南省人民政府办公厅关于印发<2020年河南省重点民生实事工作

方案>的通知》（豫办〔2020〕1 号）、《河南省卫生健康委关于做

好 2020 年免费“两癌”“两筛”民生实事工作的通知》（豫卫妇

文件

- 2 -

幼〔2020〕3号）和《郑州市卫生健康委员会 郑州市财政局 郑

州市妇女联合会 郑州市残疾人联合会关于做好 2020 年提高妇

女儿童健康保障水平民生实事工作的通知》（郑卫妇幼〔2020〕3

号）文件精神，扎实做好 2020年我区适龄妇女宫颈癌、乳腺癌

免费筛查工作，提高广大妇女健康水平，现将有关事宜通知如下：

一、目标任务

通过宣传、健康教育和为全区适龄城乡妇女进行“两癌”筛

查等方式，提高“两癌”早诊早治率，降低死亡率，探索建立以

政府主导、多部门协作、区域医疗资源整合、全社会参与的妇女

“两癌”防治模式和协作机制，提高医疗卫生机构的服务能力，

逐步提高广大妇女自我保健意识和健康水平。2020 年通过政府

购买服务方式，为适龄妇女进行“两癌”筛查 2200 人，8 月底

前完成年度任务的 50%以上，9月底前完成年度任务的 80%以上，

11月底前全部完成。

实施时间:2020 年 1 月 1 日至 11 月 31 日

二、服务对象

本人具有郑州市户籍或郑州市暂住证的适龄妇女。（郑州市

任务数免费筛查的年龄为 30-64 岁，河南省任务数免费筛查的年

龄为 35-64 岁）。

三、项目实施

具体实施按《郑州市卫生健康委员会 郑州市财政局 郑州市

妇女联合会 郑州市残疾人联合会关于做好 2020 年提高妇女儿

- 3 -

童健康保障水平民生实事工作的通知》（郑卫妇幼〔2020〕3 号）

执行。

四、经费保障及管理

（一）经费来源

按照省政府有关意见，免费“两癌”筛查所需专项资金原则

上由省、市、县三级财政按 3:3:4比例安排解决，郑州市增加的

检测项目和筛查人数的资金由市、县两级 1:1 承担。具体分担情

况是：“两癌”筛查人均补助费用标准为 135元/人，其中，省级

财政承担 40.5元/人，市级财政承担 40.5元/人，县（市、区）级

财政承担 54元/人。

（二）补助标准

免费“两癌”筛查专项资金以政府购买服务的形式核定经费

补助标准。

宫颈癌筛查人均补助费用标准为 56元/人，用于：宫颈细胞

学检查 35元/人/次（包括妇科检查 15元，脱落细胞取材、涂片、

固定 5 元，染色及阅片、TBS 描述性报告 15 元）、阴道镜检查

60元/人/次和传染病 4项检测 70元/人/次（宫颈细胞学检查后约

10%的病例需要做此项检查）、组织病理学诊断 160元/人/次（阴

道镜检查后约 50%的病例需要做此项检查）。

乳腺癌筛查人均补助费用标准为 79元/人，用于：乳腺手诊

5 元/人/次、彩色 B 超检查 70 元/人/次、乳腺 X 射线摄影检查

200元/人/次（乳腺超声检查后约 2%的病例需要做此项检查）。

- 4 -

（三）经费核拨与结算。

实行月结算制度。区妇幼保健所按月根据辖区内免费筛查服

务机构相关统计报表等有关资料进行初审汇总后，报惠济区卫生

健康行政部门进行复核。根据服务项目数量及标准核算服务经费，

审核后拨付。

惠济区卫生健康委员会 惠济区财政局 惠济区妇女联合会

2020 年 5 月 26 日

郑州市惠济区卫生健康委员会办公室 2020年5月26日印发